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Vedr.: J.nr. 21-1121-000001 
 
Høringssvar - lovforslag om Fonden for Plantebaserede Fødevarer i høring. 
 
Danmarks Restauranter og Cafeer foreslår, at Fondens formål udvides til også at 
omfatte Novel Food projekter herunder forskning og udvikling, samt indsatser til 
smidiggørelse af godkendelsesproces for Novel Food.  Betegnelsen Novel Food 
bruges om nye fødevarer, der ikke har været spist i EU før maj 1997, og som derfor 
skal godkendes, inden de må markedsføres i EU. En Novel Food kan for eksempel 
være frø, nødder, frugter eller grønsager. 
 
Et øget fokus på Novel Food vil understøtte Danmarks position som førende indenfor 
bæredygtig gastronomi. Der findes ca. 30.000 spiselige plantearter, men vi spiser pt. 
kun 200 af dem. 75% af verdens samlede fødevareindtag stammer fra bare 12 
afgrøder og fem dyrearter. Som bidrag til en mere bæredygtig udvikling, skal vi spise 
meget mere diverst. Her spiller de professionelle køkkener en væsentlig rolle, når det 
handler om at ændre madvaner på et overordnet samfundsmæssigt plan.  Men 
ansøgningsproces for Novel Food er dels bekosteligt og det er vanskeligt at indsamle 
den nødvendige dokumentation, der skal til for at frikende planter og plantedele, dels 
kan en ansøgningsproces strække sig over flere år.  
 
Hvis Danmark fortsat skal være gastronomisk spydspids og være kendetegnet af en 
høj grad af innovation og udvikling, er der behov for projektmidler til at få Novel Food 
frikendt flere fødevarer på nationalt niveau. 
 
Konkret forslag: 
 
§ 2. Fonden kan yde tilskud til videnoverførsel og informationsaktioner, rådgivning, 
forskning og udvikling, såsom sortsudvikling, dyrkning og forarbejdning, 
fremstødsforanstaltninger for plantebaserede fødevarer, vurderinger af Novel Food 
med henblik på at tillade flere planter og plantedele til erhvervsmæssig 
fødevarebrug,  deltagelse i kvalitetsordninger og lignende. 
 
Med venlig hilsen  
Danmarks Restauranter og Cafeer 
Kontakt: Politisk konsulent Romy Andersen, mail Roa@thehost.dk 
 


